Similarly, Odonis suggests that Aristotle's idea of lying as either *iactantia* or *ironia* should be taken with a pinch of salt. However, the text in *Nicomachean Ethics* has probably compelled Odonis to a greater precision with his definition of lying and his subsequent analysis of a lie's sinfulness, as well as to revisit the social consequences of mendacity, beyond the psycholinguistic focus of his predecessors. Yes, for Odonis, the Philosopher is correct in identifying the excess or deficiency of truth as lies, but neither *iactantia* nor *ironia* can be properly considered as lies without studying the speaker's intention.

---

<sup>53</sup> For a brief overview of the *triplex veritas*, see C. NEMO-PEKELMAN, *Scandale et vérité dans la doctrine canonique médiévale (XII<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècles)*, in *Revue historique de droit français et étranger* 85 (2007) 491-504: 500-4.

<sup>54</sup> Odonis, *Expositio ethicorum*, IV, q. 41, f. 89vb: "dicendum quod veritas ut est moralis virtus, nec est veritas doctrine, nec veritas iustitie, nec veritas vite, sicut sumitur apud theologos. [...] Veritas autem ut hic sumitur, nec ad scientiam, nec ad artem, nec ad disciplinam pertinet, quare non est veritas doctrine, nec ad iudicium nec ad iudicem plusquam ad unum alium, quare nec est veritas iustitie, nec ad vivere secundum legem vel sine lege, nec ad vivere sic vel sic. Sed ad manifestare qualiter vivit ipse qui seipsum et vitam propriam monstrat, quare nec est veritas vite."

<sup>55</sup> Odonis, *Expositio ethicorum*, IV, q. 41, f. 89vb: "Est ergo sciendum quod veritas ut est moralis virtus de qua nunc agitur est habitus electivus manifestationis vere propriorum bonorum, cum oportuerit faciendo non fingendo maiora nec simulando minora medians, inter yroniam et iactantiam reddens moderatum hominem et boni amatorem, veridicum et horrentem mendacium, laudabilem, et in incertis ad minora prudentius declinantem."

Odonis agrees with Aristotle that the habit of truthfulness (*veracitas*) is the inclination to speak the truth precisely, without ulterior considerations or intentions.<sup>56</sup> However, a simple deviation from truth does not sufficiently constitute mendacity. A boastful person who boasts for no ulterior motive is vain rather than evil or depraved, as this is a self-regarding act and he boasts without intending evil on others.<sup>57</sup> The use of irony does not necessarily constitute the sin of lying either, but can even be, as expounded by Aristotle himself, virtuous. The magnanimous person uses irony but without intending to deceive. (By the same token, the quick-witted person tells a jocose lie without intending to affirm its truthfulness.)<sup>58</sup>